

**ПАО «Высочайший»**
*Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года*
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|                                |                                                             | По состоянию на 31 декабря |                   |                   |
|--------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|-------------------|
|                                |                                                             | 2016 года                  | 2015 года         |                   |
| Прим.                          |                                                             | 2017 года                  | (пересчитано)     | (пересчитано)     |
| <b>АКТИВЫ</b>                  |                                                             |                            |                   |                   |
| <b>Внеоборотные активы</b>     |                                                             |                            |                   |                   |
|                                | Гудвил                                                      | 13                         | 111 003           | 111 003           |
|                                | Основные средства                                           | 14                         | 12 630 263        | 7 928 661         |
|                                | Незавершенное строительство                                 | 15                         | 2 410 476         | 1 736 554         |
|                                | Месторождения на стадии строительства                       | 16                         | 7 633 387         | 8 611 304         |
|                                | Нематериальные активы                                       |                            | 111 047           | 118               |
|                                | Активы, связанные с разведкой и оценкой полезных ископаемых | 17                         | 1 617 107         | 1 554 111         |
|                                | Займы выданные и прочие финансовые активы                   | 19                         | 25 744            | 23 187            |
|                                | Инвестиции в совместные предприятия                         | 32                         | 121 516           | 131 047           |
|                                | Отложенные налоговые активы                                 |                            | 27 623            | 23 262            |
|                                | <b>Итого внеоборотные активы</b>                            |                            | <b>24 688 166</b> | <b>20 119 247</b> |
|                                | <b>Оборотные активы</b>                                     |                            |                   |                   |
|                                | Запасы                                                      | 20                         | 3 753 682         | 2 656 859         |
|                                | Торговая и прочая дебиторская задолженность                 | 21                         | 1 734 660         | 281 080           |
|                                | Налоги к возмещению                                         | 23                         | 1 543 414         | 1 396 718         |
|                                | Авансовые платежи по налогу на прибыль                      |                            | 52 931            | 313 955           |
|                                | Займы выданные и прочие финансовые активы                   | 19                         | 42                | 29 799            |
|                                | Денежные средства и их эквиваленты                          | 22                         | 2 026 304         | 3 290 486         |
|                                | <b>Итого оборотные активы</b>                               |                            | <b>9 111 033</b>  | <b>7 968 897</b>  |
|                                | <b>Итого активы</b>                                         |                            | <b>33 799 199</b> | <b>28 088 144</b> |
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b> |                                                             |                            |                   |                   |
|                                | <b>Капитал</b>                                              | 24                         |                   |                   |
|                                | Уставный капитал                                            |                            | 110               | 110               |
|                                | Собственные выкупленные акции                               |                            | (9)               | (3)               |
|                                | Нераспределенная прибыль                                    |                            | 17 003 847        | 13 727 626        |
|                                | Резерв по пересчету иностранной валюты                      |                            | 53 086            | 32 833            |
|                                | <b>Капитал акционеров материнской компании</b>              |                            | <b>17 057 034</b> | <b>13 760 566</b> |
|                                | Доля неконтролирующих акционеров                            |                            | 452 249           | 400 852           |
|                                | <b>Итого капитал</b>                                        |                            | <b>17 509 283</b> | <b>14 161 418</b> |
|                                | <b>Долгосрочные обязательства</b>                           |                            |                   |                   |
|                                | Кредиты и займы                                             | 25                         | 11 788 804        | 7 104 737         |
|                                | Обязательство по опциону «на продажу»                       | 24                         | -                 | 1 216 641         |
|                                | Обязательства по финансовой аренде                          | 26                         | 20 342            | 88 772            |
|                                | Резерв по выводу активов из эксплуатации                    | 28                         | 770 407           | 289 057           |
|                                | Доходы будущих периодов                                     | 27                         | 264 839           | 287 631           |
|                                | Отложенные налоговые обязательства                          | 18                         | 975 316           | 564 380           |
|                                | <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                     |                            | <b>13 819 708</b> | <b>9 551 218</b>  |
|                                | <b>Краткосрочные обязательства</b>                          |                            |                   |                   |
|                                | Кредиты и займы                                             | 25                         | 218 740           | 2 045 510         |
|                                | Обязательство по опциону «на продажу»                       | 24                         | -                 | 1 042 682         |
|                                | Обязательства по финансовой аренде                          | 26                         | 65 495            | 57 417            |
|                                | Кредиторская задолженность                                  | 29                         | 1 275 400         | 1 005 260         |
|                                | Налоговые обязательства                                     | 30                         | 910 573           | 224 639           |
|                                | Обязательства связанные с приобретением компании            |                            | -                 | -                 |
|                                | <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                    |                            | <b>2 470 208</b>  | <b>4 375 508</b>  |
|                                | <b>Итого капитал и обязательства</b>                        |                            | <b>33 799 199</b> | <b>28 088 144</b> |

*Примечания на стр. 6 - 63 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности*